
Raadsvoorstel

Onderwerp : Begroting 2022 Lauwers en Eems
Zaaknummer : 196975510
Verantwoordelijk 
portefeuillehouder: Elly Pastoor
Bijlagen : Begroting Lauwers en Eems 2022

 Voorgesteld besluit
Goedkeuring verlenen aan de begroting 2022 van schoolbestuur Lauwers en Eems

 Inhoudelijke toelichting
Het schoolbestuur Lauwers en Eems heeft op 1 december 2021 de begroting en het jaarplan 
2022 ingediend. Dit schoolbestuur heeft twee basisscholen in de gemeente, namelijk 
samenwerkingsschool Op Wier in Ezinge (0penbaar- en christelijk onderwijs) en OBS 
Kromme Akkers in Garnwerd. Het schoolbestuur is ook actief in de gemeente Hogeland. 
Volgens de statuten moet de begroting dan ook door de raden van gemeente Hogeland en 
gemeente Westerkwartier worden goedgekeurd. 

Het toezichthoudend bestuur van Lauwers en Eems heeft op 30 november 2021 de 
begroting en het jaarplan 2022 goedgekeurd. In dezelfde vergadering heeft de directeur-
bestuurder de stukken vastgesteld. 

Artikel 24, lid 3 van de statuten bepaalt dat een door het algemeen bestuur 
goedgekeurde begroting ter goedkeuring wordt aangeboden aan het 
Gemeenschappelijk Orgaan. Nadat deze goedkeuring is verkregen stelt het dagelijks 
bestuur de begroting vast. Het Gemeenschappelijk Orgaan is bij de herindeling opgeheven 
maar het schoolbestuur heeft de statuten nog niet aangepast. Daar is men mee bezig. In 
plaats van Gemeenschappelijk Orgaan moet daar nu de “gemeenteraden” voor worden 
gelezen.

Begroting 2022
In tegenstelling tot voorgaande jaren, sluit de begroting van 2022 af met een negatief 
resultaat. Ook de meerjarenbegroting tot 2026 laat negatieve cijfers zien. 

Tabel 1. Exploitatiebegroting primair onderwijs

Bovenstaande tabel laat het meerjarig beeld zien. Het negatieve effect loopt op tot ruim 
drie ton (zie exploitatiesaldo). Voor de duidelijkheid heeft Lauwers en Eems de effecten van 



de vereenvoudiging van de bekostiging laten zien. In de onderste, blauwe regel staat het 
resultaat zonder deze effecten. Hierin wordt een positief resultaat getoond.

De reden voor het negatieve resultaat is dat vanaf 1 januari 2023 een nieuw 
bekostigingssysteem ingaat. Dit heeft twee financiële gevolgen:

- Ten eerste is er een eenmalig effect, waarmee alle schoolbesturen en elke 
onderwijssector te maken krijgen. Tot en met 2022 worden de grootste 
subsidieposten per schooljaar vastgesteld en vervolgens op basis van 5/12 en 7/12 
gedeelte toegerekend aan een kalenderjaar. OCW betaalt evenwel met een ander 
betaalritme, waarin de periode augustus tot en met december van enig jaar minder 
wordt betaald; dit wordt gecompenseerd in de volgende 7 maanden. Het verschil 
tussen de toerekening van 5/12 gedeelte en de daadwerkelijke betaling wordt in de 
jaarrekening als vordering op OCW opgenomen. Met ingang van de invoering van de 
vereenvoudiging is het opnemen van de vordering niet meer toegestaan. Het effect 
van deze eenmalige afboeking is € 490.000. In de risico-inventarisatie van 
voorgaande jaren is dit al benoemd. Net als andere schoolbesturen zal Lauwers en 
Eems dit onttrekken aan de reserves.

- De rekensystematiek van de vereenvoudiging van de bekostiging is gebaseerd op 
een landelijk gemiddelde leeftijd van personeel. Aangezien de gemiddelde leeftijd 
bij Lauwers en Eems hoger (43,3 jaar) is dan het landelijk gemiddelde (39,5 jaar), 
heeft dit een negatief gevolg voor de nieuwe bekostiging. Op basis van de nu 
bekende gegevens veroorzaakt de vereenvoudiging een negatief effect van circa € 
300.000 op jaarbasis. De exacte cijfers zijn nog niet bekend gemaakt door OCW. Er is 
sprake van een overgangsregeling, waarbij in het eerste jaar (2023) het negatieve 
effect €75.000 (25%) is. De jaren daarna bouwt dit bedrag stapsgewijs op. In 2024: € 
150.000 (50%);2025: € 225.000 (75%) en voor 2026 € 300.000 (100%).

Er is nog niet geanticipeerd op de structurele tekorten die zullen ontstaan omdat er nog 
geen precieze berekening is voor de nieuwe rekensystematiek, de tekorten zijn bescheiden 
van omvang terwijl de reserve voldoende robuust is en daarnaast is het fusietraject gestart 
waaruit mogelijk ook financiële besparingen komen door schaalvergroting. Het eigen 
vermogen is dusdanig groot dat een tekort op te vangen is. De risico’s die worden gezien 
door Lauwers en Eems bedragen totaal € 8.800.000. Het eigen vermogen bedroeg eind 
2020 € 9.400.000. Dit betekent dat de continuïteit van het schoolbestuur niet in gevaar 
komt. Het is onwaarschijnlijk dat alle risico’s zich daarnaast zullen voordoen. 

Uw raad is belast met het toezicht op het openbaar onderwijs. Het toezicht is bedoeld om te 
borgen dat het openbaar onderwijs in voldoende mate wordt aangeboden. Daarom dient de 
raad onder andere te controleren of de begroting geen gevaar oplevert voor de 
instandhouding van het openbaar onderwijs. De begroting 2022 geeft in dat kader bezien 
geen aanleiding tot zorgen, ondanks het negatieve resultaat. Het weerstandsvermogen 
bedraagt 40,18% wat verantwoord en dus toereikend wordt geacht.

Uw raad kan zijn goedkeuring aan een begroting slechts onthouden vanwege het in strijd 
zijn met de wet of het in strijd zijn met het algemeen belang (waarin begrepen het 
financiële belang van de gemeente). Daarvan is hier geen sprake. Daarom adviseren wij u 
om in te stemmen met de begroting 2022 van schoolbestuur Lauwers en Eems.



het college van burgemeester en wethouders

A. van der Tuuk, burgemeester A. Schulting, secretaris



Raadsbesluit

De raad van de gemeente Westerkwartier,

Gelezen het voorstel Begroting 2022 Lauwers en Eems van 14 december 2021,  

Besluit: Goedkeuring te verlenen aan de begroting 2022 van schoolbestuur Lauwers en 
Eems.

Aldus besloten in de openbare vergadering 
van de raad van de gemeente Westerkwartier, 
d.d. 26 januari 2022.

A. van der Tuuk J.L. de Jong
Voorzitter Griffier


